

## **ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE**

Candidato Antonio RENZI

### **Profilo curriculare**

#### *Titoli e posizioni accademiche*

Il candidato, laureato con lode in Economia e Commercio presso La Sapienza Università di Roma nel 1991, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso la medesima Università nel 1996.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) a Professore di I fascia nel Settore Scientifico Disciplinare (SSD) SECS P/08 Economia e gestione delle Imprese, Settore concorsuale 13B/2 nel 2016.

Dal 2005 è Professore Associato confermato di Economia e Gestione delle Imprese (SSD SECS-P/08) presso Sapienza Università di Roma.

#### *Produzione scientifica e relativo impatto*

L'attività di ricerca del candidato riguarda tematiche coerenti con il SSD di afferenza e prevalentemente orientate all'innovazione, all'analisi del rischio e dei profili economico-finanziari delle imprese.

In conformità a quanto richiesto dal bando, il candidato presenta 15 pubblicazioni, tra cui 6 relative agli ultimi 5 anni. Dei 15 lavori presentati, 2 sono individuali e 13 in collaborazione con altri autori; 4 sono monografie.

L'apporto individuale del candidato a ciascuna delle pubblicazioni presentate è chiaramente indicato e desunto da apposite dichiarazioni. Gli articoli presentati risultano pubblicati su riviste nazionali ed internazionali, di cui 2 in Fascia A ASN e 9 su riviste scientifiche di Area 13. Nel complesso, la consistenza della produzione scientifica riportata dal candidato appare congrua con il settore di riferimento.

#### *Consistenza della produzione scientifica complessiva*

La Commissione prende atto dell'elenco completo delle pubblicazioni riportate nell'All. B della domanda.

La consistenza della produzione scientifica del candidato è riportata nella seguente tabella:

#### Consistenza della produzione scientifica complessiva

SC 13/B2 -SSD SECS P/08

	<b>Articoli classe A</b> dall'inizio della carriera accademica	<b>Articoli, capitoli di libri, contributi e atti di convegno con ISBN</b> dall'inizio della carriera accademica	<b>Monografie</b> dall'inizio della carriera accademica
<b>Valori individuali</b> <b>Antonio Renzi</b>	<b>n. 2</b>	<b>n. 44</b>	<b>n. 9</b>

Indicatori ASN Prof. 1^ fascia - SC 13/B2 -SSD SECS P/08

Economia e Gestione delle Imprese

	<b>Articoli classe A</b> 15 anni	<b>Articoli e contributi</b> 10 anni	<b>Monografie</b> 15 anni
<b>Soglie ASN</b> <b>SSD 13-B 2</b>	2	24	2
<b>Valori individuali</b> <b>Antonio Renzi</b>	2	36	6

Nel complesso, la produzione scientifica è caratterizzata da continuità e consistenza; è inoltre connotata da una internazionalizzazione che, progressivamente crescente negli anni, ha raggiunto un buon livello anche per qualità delle sedi di pubblicazione

Attività didattica prestata a livello universitario

Il candidato, dall'anno 2005 a oggi, è stato titolare dei seguenti corsi, relativi ad insegnamenti relativi al SSD SECS-P/08 ed a settori affini, in corsi di laurea e laurea triennale, sia in italiano che in inglese, presso Sapienza Università di Roma:

Anno accademico 2005/06:

- Economia e Gestione della Produzione (5 CFU), Laurea Triennale;
- Marketing (5 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2006/07:

- Management (5 CFU), Laurea Triennale;
- Finanza Aziendale (5 CFU), Laurea Triennale;
- Marketing (5 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2007/08:

- Management (5 CFU), Laurea Triennale;
- Finanza Aziendale (5 CFU), Laurea Triennale;
- Marketing (5 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2008/09 .

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Finanza Aziendale (9 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2009/10 .

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale; 2.
- Finanza Aziendale (9 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2010/11 .

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale; 2.
- Finanza Aziendale (9 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2011/12

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2012/13

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale.

Anno accademico 2013/14

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Entrepreneurship and Venture Evaluation (6 CFU) , Laurea Magistrale.

Anno accademico 2014/15

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Entrepreneurship and Venture Evaluation (6 CFU), Laurea Magistrale.

Anno accademico 2015/16

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 9 CFU), Laurea Magistrale.

Anno accademico 2016/17

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU);
- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale.

Anno accademico 2017/18

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 6 CFU),

Anno accademico 2018/19

- Economia e Gestione delle Imprese (9 CFU), Laurea Triennale;
- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale;
- Bilancio delle Imprese Assicurative (3 CFU), Laurea Magistrale.

Anno accademico 2019/20

- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale;
- Performance Measurement and Enterprise Risk Management (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale;
- Bilancio delle Imprese e delle Assicurazioni (3 CFU), Laurea Magistrale.

Anno accademico 2020/21

- Finanza Aziendale (9CFU), Laurea Triennale
- Entrepreneurship and New Ventures Finance (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale;
- Performance Measurement and Enterprise Risk Management (English course – 6 CFU), Laurea Magistrale;
- Bilancio delle Imprese e delle Assicurazioni (3 CFU), Laurea Magistrale.

Il candidato ha, inoltre, avuto la titolarità dell'insegnamento di Finanza Aziendale (6 CFU), Laurea Triennale, presso l'Università degli Studi di Perugia, dall'anno accademico 1999/2000 all'anno accademico 2004/2005 e, presso il medesimo Ateneo, dei corsi di Analisi e Contabilità dei Costi, Laurea Quadriennale) e Gestione valutaria e finanziaria (Laurea Quadriennale) negli anni 1997-1999.

Organizzazione e partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico, in Italia o all'estero

Il candidato è stato Chair dei seguenti Convegni di carattere scientifico, sia in Italia che all'estero:

- Chair of International Conference "New Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice"(Session: General Corporate Governance Framework), Università Parthenope, Napoli.
- 2018 Chair of International Conference "Corporate Governance, Ownership and Control" Session: Corporate governance, risks and firm performance), Sapienza Università di Roma.
- 2016 Chair of R&D Management Conference (Session: Open innovation for R&D and Grand Challenges), Cambridge University.

Il candidato ha, inoltre, partecipato a numerosi convegni di carattere scientifico, in Italia e all'estero, in qualità di relatore:

- Cucari N., Esposito De Falco S., Simoni M., (2020), "Redesigning board configurations: lessons learned from the global financial crisis", in EURAM (European Academy of Management), December 4/6, 2020, Trinity College Dublin (Ireland).
- Renzi A. (2020), "Income Smoothing and Risk Transfer", in DSEME (Digitalization of Society, Economy, Management and Education), November 11/12, 2020, Ural Federal University, Yekaterinburg (Russia).
- Esposito De Falco S., Renzi A., Sancetta G. (2019), "Enterprise risk management, corporate governance and systemic risk. Some research perspectives", in International Conference - New Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice., October 3/4, 2019, Università Parthenope, Naples, Italy.
- Orlando B., Renzi A., Sancetta G., Vagnani G., (2019), "Overconfidence and risk behavior in family firms ", in International Conference - Corporate Governance: Search for the Advanced Practices, February 28, 2019, Università Rome Tre, Roma.
- Orlando B., Renzi A., Vagnani G. (2019), "Risk-return analysis of M&A investments. A theoretical equity cost framework for the valuation process of private companies acquisitions", in International Conference - Corporate Governance: Search for the Advanced Practices, February 28, 2019, Università Rome Tre, Roma.
- Orlando B., Renzi A., Sancetta G. (2018), "The influence of ownership structure on innovation" in International Conference: Corporate Governance: A New Perspective in Scholarly Research, October 11, Izmir, Turkey.
- Orlando B., Renzi A., Vagnani G., Watters C. (2018), "Resources slack for social entrepreneurship: the genesis of social and strategic growth options", in Sinergie - Sima 2018 Conference, Jun 14-15/2018, Università Ca' Foscari, Venezia.
- Orlando B., Renzi A. (2018), "Innovative performance in family business and ownership costs of familiness", in The International Conference "Corporate Governance, Ownership and Control", February 27/2018, Sapienza University, Rome, Italy.
- Renzi A., Orlando B., Sancetta G., Ferri M.A. (2017), "A Digital Pathway To Value Co-creation In Open Innovation: The Case For Enabling Technologies", in The R&D Management Conference, July 2-6/2017, Leuven University, Belgium.
- Cucari N., Ghi Alessandra, Orlando B., Renzi A. (2017), "Is public support a bad for the dissemination of crowdfunding among innovative startup firms?", in The 10th Annual Conference of the EuroMed Academy of Business, September 13-15 2017, Sapienza, Università di Roma, ISSN: 2547-8516
- Orlando B., Renzi A., Vagnani G. (2017), "Sunk costs, open innovation, and firms' innovative performance: An interpretative framework.", in Sinergie - Sima 2017 Conference, Jun 15-16/2017, Università di Napoli Federico II, Italy.
- Orlando B., Ferri M.A., Renzi A., Sancetta G. (2017), "Open innovation, ambiguity, and technological convergence", in Sinergie - Sima 2017 Conference, June 15-16/2017, Università di Napoli Federico II.
- Orlando B., Renzi A., Sancetta G., Ferri M.A. (2017), "Influencers role on innovation adoption and the waterfall effect on social networks", in WOSC Congress, January 25-27, 2017, Sapienza University of Rome, Italy.
- Cucari N., Orlando B., Renzi A., Sancetta G. (2016), "Open innovation, converging technologies, and grandchallenges", in The R&D Management Conference, July 3-6/2016, Cambridge University, UK.
- Orlando B., Renzi A., Rinaldi P., Cianti G. (2016), "Open innovation and sunk costs", in The R&D Management Conference, July 3-6/2016, Cambridge University, UK.
- Orlando B., Renzi A., Vagnani G. (2016), "The evolutionary purpose of competition for innovation adoption in crowded markets", in Strategic

- Management Society Conference, June 5-7/ 2016, LUISS Business School, Roma.
- Orlando B., Renzi A., Sancetta G. (2016), "How much organizational slack and attentions affect firm's performance?", in 8th European Conference on Intellectual Capital ECIC, Ca' Foscari University, Venice.
  - Orlando B., Renzi A., Sancetta G., Vagnani G. (2015), "How much is the worth of firm history in its innovation commitment? A path dependent view of innovation in large companies, in the light of related variety: the interplay between R&D investments and organisational slack", in The R&D Management Conference, Jun 23-26/2015, Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa.
  - Orlando B., Renzi A., Sancetta G., Vagnani G., (2015), "Uncertainty, sunk costs, and bandwagon, "behaviours in innovation adoption: an explorative study in the light of the Prospect Theory.", in The R&D Management Conference, Jun 23-26/2015, Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa, Italy.
  - Renzi A., Sancetta G., Orlando B., (2013), "A new bottom-up approach to unlevered risk in managerial and financial perspective", in EuroSapienza Congress, November 6/2013, Sapienza University of Rome, Italy.
  - Orlando B., Renzi A., Vagnani G., Volpe L. (2013), "Determinants of innovation adoption: A literature review and future avenues of research", in XXV Convegno Annuale di Sinergie, Università Politecnica delle Marche, Ancona.
  - Renzi A., Sancetta G., Orlando B., (2013), "The unlevered systematic risk analysis: a new bottom up approach", in European Business Research Conference, September 5-6/2013, Roma, Italy.
  - Renzi A., Simone C. (2012), "The Space of Slack Interaction. The Corden Pharma Case", in The R&D Management Conference 2012, Grenoble, France.
  - Sancetta G., Renzi A., Orlando B. (2012), "Dispersion in Analysts' Forecasts and Stock Prices: an Empirical Test", in 16th International Business Research Conference, April 12-13/2012, Dubai.
  - Cobis F., Esposito De Falco S., Renzi A. (2007), "Un'analisi critica sull'efficacia degli strumenti pubblici a sostegno dell'innovazione" in Welfare, Coesione Sociale e Sostenibilità Nell'unione Europea: Modelli Socio-Economici a Confronto, Sapienza University of Rome, Italy.
  - Esposito De Falco S., Renzi A. (2006), "Modelli d'impresa emergenti negli studi sulla Governance: un'analisi comparativa", in Aidea Congress - Roma, 28 e 29 settembre 2006.
  - Renzi A., Renzi M.F. (2001), "Premises for financial analysis of TQM" in Sistema Qualità, Tutela Ambientale e Sviluppo Economico - Università degli Studi di Messina.
  - Ghi A, Renzi A. (1995), "Strategical importance of technology in banking", in Proceedings of 10th Igwt, University of China.
  - Renzi A. (1994), "Sistemi esperti per la gestione dei fondi strutturali", Congress: innovazioni Tecnologiche, Qualità e Ambiente, University of Pavia, Italy.

Responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidate da qualificate istituzioni pubbliche o private

Il candidato ha assunto i seguenti ruoli di responsabilità e partecipazione nell'ambito di studi e ricerche scientifiche affidate da qualificate istituzioni pubbliche o private:

- 2020-in corso: Partecipazione al Progetto "REASSET" (Ministero Dello Sviluppo Economico) - Horizon 2020

- 2019/20 Coautore della ricerca "Le PMI Italiane ad Alto Potenzialità di Crescita" (progetto SISPRINT: PON 2014-2020 - Unione Europea; Unioncamere) Durata: 15 mesi.
- 2006: Partecipazione alla Ricerca Cueim (cofinanziamento Miur - ex L.297/91)": "Progetto SIVI" - Responsabile Scientifico: Gaetano M. Golinelli - Durata: 12 mesi.

Responsabilità scientifica di progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari tra i quali i progetti PRIN/MIUR

Il candidato è stato coordinatore/PI dei seguenti progetti di ricerca ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi:

- 2012 Responsabile Scientifico Unità di Ricerca Prin 2009: "Criteri di adozione delle nuove tecnologie" - Durata: 24 mesi.
- 2009 Responsabile Scientifico della Ricerca di Ateneo Federato (Sapienza): "Slack resources e shadow options nel governo dell'impresa" - Durata: 12 mesi.
- 2008 Responsabile Scientifico della Ricerca di Ateneo Federato (Sapienza): "Le interdipendenze tra impresa, territorio e cultura. Alla ricerca della specificità del valore del sistema Italia" - Durata: 12 mesi.
- 2007 Responsabile Scientifico della Ricerca di Ateneo Federato (Sapienza): "Diritto al residuo e valore: verso un modello interpretativo" - Durata: 12 mesi.
- 2006 Responsabile Scientifico della Ricerca di Ateneo Federato (Sapienza): "L'impatto dei costi di agenzia sulle performance d'impresa" - Durata: 12 mesi.

Il candidato è stato anche componente dei seguenti team di ricerca su progetti ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi:

- 2020- in corso: Partecipazione alla Ricerca di Ateneo "Ferrying SMEs to Sustainability: strategies, business models and assessment"
- 2015: Partecipazione alla Ricerca di Ateneo (Sapienza): "Why do we need a European constitution? From the environmental policy and its complexity to the global monitoring of reference ecosystems" - Responsabile Scientifico: Marcelo Conti -Durata: 24 mesi.
- 2011: Partecipazione alla Ricerca di Ateneo (Sapienza): "Conoscenza contestuale" - Responsabile Scientifico: Cristina Simone - Durata: 12 mesi.
- 2010: Partecipazione alla Ricerca di Ateneo (Sapienza): "Innovazione, risorse materiali e immateriali: il campo di allineamento degli slack" - Responsabile Scientifico: Cristina Simone - Durata: 12 mesi.

Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste o collane editoriali internazionali

Il candidato ricopre ruoli di direzione o partecipazione in Comitati Editoriali, Collane e riviste di riconosciuto prestigio nel SC di riferimento:

- Dal 2019 Membro del comitato scientifico della rivista "Corporate Governance and Research&Development Studies";

- Dal 2018 Membro del comitato scientifico della rivista "Journal of Corporate Governance and Organizational Behavior Review"
- 2015: Reviewer of International Journal of Environment and Health
- Dal 2020 Guest Editor of Corporate Ownership and Control Journal – Special Issue: SME and Entrepreneurship financing (forthcoming).
- 2019/20 Guest Editor of the Entrepreneurial Research Journal – Special Issue: Benefit Corporations and Corporate Social Entrepreneurship.
- 2013-15 Guest Editor of Entrepreneurial Research Journal – Special Issue: Entrepreneurship, Innovation and Risk.

Partecipazione al collegio dei docenti, ovvero attribuzione di incarichi di insegnamento, all'interno di dottorati di ricerca accreditati dal MUR

Il candidato è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato in "Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l'Innovazione", Sapienza Università di Roma, dal 2018.

Attività di visiting professor o visiting scholar presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali

Il candidato è stato visiting professor e visiting scholar presso i seguenti atenei esteri:

- 2018: Stern School of Business of New York University (New York City, USA), Visiting Scholar
- 2015: Stern School of Business of New York University (New York City, USA), Visiting Scholar
- 2013: Zicklin School of Business of Baruch College (New York City, USA), Visiting Scholar
- 2007: Universidad del Salvador (Buenos Aires, Argentina), Visiting Professor

Partecipazione agli organi e/o affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore scientifico in oggetto

Il candidato ha le seguenti affiliazioni ad accademie di riconosciuto prestigio nel SSD di riferimento:

- Dal 2014 ad oggi: Socio SIMA (Società Italiana Management)
- Dal 2006 ad oggi: Accademico AIDEA (Accademia Italiana degli Economisti Aziendali)

Partecipazione ad organi collegiali istituzionali

Il candidato è stato dal 2017 al 2018 membro della Giunta presso la Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma e dal 2014 al 2018 membro della Giunta del Dipartimento di Management, Sapienza Università di Roma. È stato, inoltre, Delegato al SORT (Ufficio



Orientamento Studenti) della Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma, dal 2012 al 2014.

Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di imprese

Il candidato è Cofondatore, socio e membro del consiglio di amministrazione della "Start-up Sapienza" E.R.M.E.S. S.r.l., start-up Sapienza Università di Roma , costituita nel 2021.

PUBBLICAZIONI presentate dal candidato per la valutazione

La Commissione prende atto che il candidato presenta n. 15 pubblicazioni -di seguito elencate- e che il contributo individuale del candidato relativo ai singoli lavori è altresì riportato nelle DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DELL'ATTO DI NOTORIETA' AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 (All. C della domanda):

1) Renzi A., Vagnani G. (2020), "Corporate Governance, Enterprise Risk Management, and Inter-temporal Risk Transfer" in Journal of Modern Accounting and Auditing, Vol. 16, No.3, pp. 105-116, ISSN: 1548-6583.

Contributo individuale: paragrafi denominati "Enterprise Risk Management, Corporate Governance and Income Smoothing" e "Research Hypotheses and Theoretical Framework"

2) Orlando B., Renzi A., Sancetta G., Cucari N. (2018), "How does firm diversification impact innovation?" in Technology Analysis & Strategic Management (Fascia A ANVUR), pp. 391-404, ISSN: 0953-7325 (Print), 1465-3990 (Online).

Contributo individuale: paragrafi denominati "Sunk Costs and Slack Resources" e "Research Model".

3) Esposito De Falco S., Renzi A., Orlando B., Cucari N. (2017), "Open collaborative innovation and digital platforms", in Production Planning & Control (Fascia A ANVUR), VOL . 28, NO 16, ISSN: 0953-7287 (print), 1366-5871 (online), pp. 1344-1353.

4) Renzi A., Orlando B., Sancetta G. (2017), "Risk Patterns, structural characteristics, and organizational configurations" in Strategic Change: Briefings in Entrepreneurial Finance (Fascia B AIDEA), ISSN: 1086-1718, pp. 373-383.

Contributo individuale: paragrafi 1 e 3 e relativi sottoparagrafi.

5) Esposito De Falco S., Renzi A. (2015), "The role of sunk costs and slack resources in innovation. A conceptual reading in an entrepreneurial perspective", in Entrepreneurship Research Journal, pp. 167-179, ISSN: 2194-6175.

Contributo individuale: paragrafi 4, 5 e 6.

6) Sancetta G., Renzi A., Orlando B. (2012), "Dispersion in Analysts' Forecasts and Stock Prices: an Empirical Test", in China-USA Business Review, Vol. 11, n. 9, September, pp. 1199-1204, ISSN: 1537-1514.

Contributo individuale: The Findings e Summary and Conclusions;

7) Renzi A., Simone C., (2012) "Ridondanze operative e di conoscenza nei processi innovativi d'impresa: il campo di allineamento degli slack", in Finanza, Marketing e Produzione n. 2, pp. 7-40, ISSN: 1593-2230.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

8) Renzi A., Simone C. (2011), "Innovation, tangible and intangible resources: the space of slacks interaction" in Strategic Change: Briefings in Entrepreneurial Finance (Fascia B AIDEA), vol. 20, ISSN: 1086-1718, pp. 59-71 (Fascia B AIDEA).

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

9) Iannuzzi E., Renzi A., Sancetta G.(2009), "Un'interpretazione delle crisi del sistema finanziario" in Sinergie, vol. 80, pp. 69-102, ISSN: 0393-5108.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

10) Renzi A. (2007), "Approccio sistemico, flessibilità e opzioni reali", in Sinergie, vol. 72, pp. 161-186, ISSN: 0393-5108.

11) Esposito De Falco S., Renzi A. (2007), "Agency theory, stewardship theory and residual right: logic and interpretative models", in Revista Encontros Científicos , pp. 27-41, ISSN: 1646-2408.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

12) Gatti C., Renzi A., Vagnani G. (2019), L'impresa. Fondamenti e profili economico-finanziari, McGrawHill, Milano, ISBN: 9788838695568.

Contributo individuale: lavoro monografico.

13) Renzi A., Vagnani G. (2018), Fabbisogno finanziario, equilibrio e redditività, Giappichelli, II Ed., Torino, ISBN: 9788892118287.

Contributo individuale: lavoro monografico

14) Renzi A. (2012) Slack organizzativo, rischio e opzioni reali. La ricerca del trade-off tra sviluppo e razionamento delle risorse, Cedam, Padova, vol. 90, pp. 1-264, ISBN: 9788813330811.

Contributo individuale: lavoro monografico

15) Renzi A., Sancetta G., Gennaro A., (2012), Costo del capitale e governo d'impresa. Fondamentali aziendali e comunicazione d'impresa nella prospettiva rischio-rendimento, Giappichelli, Torino, pp. 1-209, ISBN: 9788834827819.

Contributo individuale: lavoro monografico

L'attività di ricerca del candidato riguarda tematiche coerenti con il SSD di afferenza e prevalentemente orientate all'innovazione, all'analisi del rischio e dei profili economico-finanziari delle imprese.

In conformità a quanto richiesto dal bando, il candidato presenta 15 pubblicazioni, tra cui 6 relative agli ultimi 5 anni. Dei 15 lavori presentati, 2 sono individuali e 13 in collaborazione con altri autori; 4 sono monografie.

L'apporto individuale del candidato a ciascuna delle pubblicazioni presentate è chiaramente indicato e desunto da apposite dichiarazioni. Gli articoli presentati risultano

pubblicati su riviste nazionali ed internazionali, di cui 2 in Fascia A ASN e 9 su riviste scientifiche di Area 13. Nel complesso, la consistenza della produzione scientifica riportata dal candidato appare congrua con il settore di riferimento.

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare**

Il candidato ha svolto una continuativa e qualificata attività didattica nel SSD di riferimento. Dal 2005 ad oggi è stato titolare di numerosi corsi di insegnamento afferenti al settore SECS-P/08 e riguardanti management, economia e gestione delle imprese, imprenditorialità e nuovi business, sia in italiano che in inglese ed erogati in corsi di laurea magistrale e triennale in Sapienza Università di Roma e presso altri Atenei nazionali.

La Commissione ritiene l'attività svolta dal candidato continuativa e qualificata, pienamente coerente con il SC 13/B2 ed il SSD SECS-P/08 e con quanto richiesto dal bando e, all'unanimità la valuta in modo positivo.

La Commissione rileva che il candidato presenta una produzione scientifica adeguata e continua da un punto di vista temporale.

Il candidato, inoltre, è stato responsabile e componente di gruppi di ricerca su progetti nazionali e internazionali ammessi a finanziamento. Significativa l'attività di partecipazione in qualità di relatore a Convegni di riconosciuto rilievo nazionale ed internazionale.

Il candidato è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in 'Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l'Innovazione' presso Sapienza Università di Roma dal 2018. È affiliato ad accademie nazionali ed internazionali di riconosciuto prestigio ed è co-fondatore di una start-up universitaria. Il candidato, infine, presenta una significativa partecipazione alle attività di servizio istituzionale.

La Commissione, all'unanimità, esprime una valutazione positiva in merito al profilo curricolare del candidato, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

Il candidato presenta un'attività di ricerca coerente con le tematiche del settore concorsuale di riferimento. L'attività di ricerca, inoltre, è rilevante sia da un punto di vista teorico che empirico. La collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso riviste ed editori di rilievo sia nazionale che internazionale è adeguata per diffusione all'interno della comunità scientifica del settore.

La consistenza e la continuità della produzione scientifica sotto un profilo temporale sono, nel complesso, di buon livello.

Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della valutazione sono tutte prodotte nell'arco temporale indicato dalla presente procedura. Sono costituite da 11 articoli, dei quali 2 collocati su riviste internazionali in Fascia A ASN per il SC 13/B2 e 9 in riviste nazionali ed internazionali scientifiche dell'Area 13 (classificazioni ASN/ANVUR 2018-2020 e 2021-2023) e 4 monografie a carattere didattico e scientifico presso editore nazionale riconosciuto.

La Commissione, all'unanimità, valuta l'attività e la qualità della ricerca del candidato in modo positivo e la collocazione editoriale di livello adeguato.

### **Lavori in collaborazione:**

Dei 15 lavori presentati, 2 sono individuali e 13 in collaborazione con altri autori; 4 sono monografie. L'apporto individuale del candidato a ciascuna delle pubblicazioni presentate è chiaramente desumibile dalla coerenza con l'attività di ricerca svolta nel suo complesso, nonché dalle specifiche competenze relativamente alle tematiche trattate.

Candidata Cristina SIMONE

### **Profilo curricolare**

#### Titoli e posizioni accademiche

La candidata, laureata con lode in Economia e Commercio presso La Sapienza Università di Roma nel 1995, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in "Dottrine economico aziendali e governo d'impresa" presso l'Università degli Studi di Napoli "Parthenope" nel 2002.

Ha conseguito all'unanimità l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) a Professore di I fascia

nel Settore Scientifico Disciplinare (SSD) SECS P/08 Economia e gestione delle Imprese, Settore concorsuale 13B/2, il 10 aprile 2018 (Bando 2016 - DPR n. 95/2016; e Decr. MIUR. 29/07/2016, prot. 0001532).

Dal 1 Novembre 2008 è Professore Associato confermato di Economia e Gestione delle Imprese (SSD SECS-P/08) presso il Dipartimento di Management, Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma.

Ha ricoperto il ruolo di Ricercatore di Economia e Gestione delle Imprese (SSD SECS-P/08) presso il Dipartimento di Management, Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma dal 1 Novembre 2006 al 31 ottobre 2008.

#### Consistenza della produzione scientifica complessiva

La Commissione prende atto dell'elenco completo delle pubblicazioni riportate nell'Al. B della domanda.

La consistenza della produzione scientifica della candidata è riportata nella seguente tabella:

#### Consistenza della produzione scientifica complessiva

SC 13/B2- SSD SECS P/08

	<b>Articoli classe A</b> dall'inizio della carriera accademica	<b>Articoli, capitoli di libri, contributi e atti di convegno con ISBN</b> dall'inizio della carriera accademica	<b>Monografie</b> dall'inizio della carriera accademica
<b>Valori individuali</b> <b>Cristina Simone</b>	<b>n. 8</b>	<b>n. 64</b>	<b>n. 5</b>

Indicatori ASN Prof. 1^ fascia - SC 13/B2- SSD SECS P/08

Economia e Gestione delle Imprese

	<b>Articoli classe A</b> 15 anni	<b>Articoli e contributi</b> 10 anni	<b>Monografie</b> 15 anni
<b>Soglie ASN</b> <b>SSD 13-B 2</b>	2	24	2
<b>Valori individuali</b> <b>Cristina Simone</b>	8	61	4

L'impatto della produzione scientifica è attestato anche dai valori riportati dalla candidata relativamente agli indici di riferimento per la comunità scientifica (H-index SCOPUS e Google Scholar).

Nel complesso, la produzione scientifica è caratterizzata da elevata continuità e consistenza; è inoltre connotata da una internazionalizzazione che, progressivamente crescente negli anni, ha raggiunto un livello molto elevato anche per qualità delle sedi di pubblicazione.

Attività didattica prestata a livello universitario

La candidata, dall'anno 2007 a oggi, è stata titolare dei seguenti corsi, relativi ad insegnamenti afferenti al SSD SECS-P/08, in corsi di laurea e laurea triennale, sia in italiano che in inglese, presso Sapienza Università di Roma:

Anno accademico 2007-2008:

- Economia e gestione delle risorse umane, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 5 cfu, triennale

Anno accademico 2008-2009:

- Economia e gestione delle Risorse Umane, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 5 cfu.
- Economia e gestione della produzione, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 5 cfu.

Anno accademico 2009-2010:

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 9 cfu.
- Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 6 cfu.

Anno accademico 2010-2011:

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, triennale, 9 cfu.
- Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 9 cfu, triennale, polo didattico di Latina.
- Economia e Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Ingegneria, polo didattico di Latina, 6 cfu.

Anno accademico 2011-2012

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 9 cfu.
- Organizzazione Aziendale (corso avanzato), laurea magistrale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu.
- Economia e Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Ingegneria, polo didattico di Latina, 6 cfu.

Anno accademico 2012-2013

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu, triennale
- Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu, triennale.
- Organizzazione Aziendale (corso avanzato), laurea magistrale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu.

Anno accademico 2013-2014

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, laurea triennale, 9 cfu.
- Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, laurea triennale, 9 cfu.
- Economia e Organizzazione aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Ingegneria, polo didattico di Latina, 6cfu.

Anno accademico 2014-2015

- Strategie d'impresa, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu
- Innovazione tecnologica e organizzativa, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia polo didattico di Latina, 9 cfu
- Economia e Organizzazione Aziendale, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Ingegneria, polo didattico di Latina, 6 cfu

Anno accademico 2015-2016

- "Management", Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu, laurea triennale
- Innovazione tecnologica e organizzativa, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, polo didattico di Latina, 9 cfu

Anno accademico 2016-2017

- International Marketing Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 6 cfu, corso in lingua inglese, corso di laurea magistrale "Management delle Imprese" (MANIMP), curriculum Business Management, mutuato dal CdL magistrale EPOS – Economia Politica (curriculum in inglese) (Fac. di Economia) e dalla Facoltà di Architettura, CdL Product Design.
- Economia e Gestione delle Imprese, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Architettura, 9 cfu, triennale.

Anno accademico 2018-2019 e 2017-2018

- Misurazione della Performance, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 9 cfu, CdL MANIMP laurea magistrale.
- International Marketing Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 6 cfu, corso in lingua inglese, corso di laurea magistrale "Management delle Imprese" (MANIMP), curriculum Business Management, mutuato dal CdL magistrale EPOS, Economia Politica (curriculum in inglese) (Fac. di Economia) e dalla Facoltà di Architettura, CdL Product Design.

Anno accademico 2019-2020

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, CdL SAZ (Scienze Aziendali), 9 cfu.
- International Marketing Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, 6 cfu, corso in lingua inglese, corso di laurea magistrale "Management delle Imprese" (MANIMP), curriculum Business Management, mutuato dal CdL magistrale EPOS – Economia Politica (curriculum in inglese) (Fac. di Economia) e dalla Facoltà di Architettura, CdL Product Design.

Anno accademico 2020-2021

- Management, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia, Corso di Laurea "SAZ" (Scienze Aziendali), 9 cfu;
- Innovation Management, 6 cfu, corsi in lingua inglese, Sapienza, Facoltà di Economia, corso di laurea magistrale "Management delle Imprese" (MANIMP), curriculum Business Management.

Organizzazione di convegni di carattere scientifico, in Italia o all'estero

La candidata è stata proponente, co-proponente e membro del comitato scientifico di numerosi Convegni di carattere scientifico, sia in Italia che all'estero:

- Co-proponente e co-chair della track Platform innovation for post-pandemic era. From unsustainable growth to transformative resilience, R&D Research Conference Innovation in an Era of Disruption, University of Strathclyde, Glasgow (UK), July 2021, <https://www.rnd-conferences.org/2020-glasgow-symposium/>
- Membro del Comitato Scientifico dell'11th International Forum on solidwaste (FIRS), 8-10 June 2020, Porto Alegre, Brazil. Il Magnifico Rettore Eugenio Gaudio, su richiesta dei Proff. M.E. Conti e C. Simone, ha concesso il Patrocinio della Sapienza per la conferenza in oggetto. <http://www.firs.institutoventuri.org/en/>; rimandato al 21-24 Settembre 2020 a causa del Covid-19.
- Proponente e chair della track "Fuzzy boundaries and shaping-landscape innovation: How to (re)design the maps?", R&D Research Conference Innovation across Boundaries: Historical Reflections and Future Vision, University of Strathclyde, Glasgow (UK), June 2020, postponed to July 2021 because of Covid-19 emergence, <https://www.rnd2020.org/ConferenceTracks/id/259>;
- Proponente e chair della track "Emerging landscapes. New skills, new technologies and new organizational challenges in the 4.0 age", R&D Research Conference, Paris, 18-21 giugno 2019, Ecole Polytechnique;
- Promoter and organizer del "WORKSHOP ON EMERGING LANDSCAPES. New jobs, new skills, new technologies and new organizational challenges in the Industry 4.0 revolution", Queen Mary University of London (UK), School of Management and Business, London, Organisational Processes and Practices Research Group (OPPRG), 2018, 7th November;
- Membro del Comitato scientifico e discussant al workshop "Evoluzionismo sistemico. Il fascino della precarietà", Univ. degli Studi di Tor Vergata, Roma, 6 luglio 2018.

- Member of the Scientific Committee "Glosearch Conference - Global Conference on Business, Hospitality and Tourism Research", Ho Chi Minh, Vietnam, 2-5 October, 2018;
- Proponent and Scientific coordinator for the track 21 "Technology: a steel cage or a resilience amplifier?" for the Latino American - European Organisation Studies Conference (LAEMOS) 2018, March, 22-24, Buenos Aires (Argentina), Convening team: Sergio Barile, Management Department, Sapienza University of Rome (Italy) sergio.barile@uniroma1.it Laura Riolli, College of Business Administration, California State University, Sacramento (USA) riollil@csus.edu Jorge Muniz Jr., Universidade Estadual Paulista (UNESP) (Brazil) jorge86056@gmail.com Andrés Salas, Catholic University of Valencia and University of Valencia (Spain) andres.sva@gmail.com Cristina Simone\*, Management Department, Sapienza University of Rome (Italy) cristina.simone@uniroma1.it (\*corresponding proponent); la track è stata tra le 23 selezionate su 51 provenienti da tutto il mondo ed ha attratto 27 paper, <https://www.laemos2018.com>;
- Chair al 20th Excellence In Service International Conference 2018, Università degli Studi di Verona, 7-8- September;
- Coordinatore scientifico del ciclo di seminari "Emergenze 2017 - L'attraente incertezza del futuro che emerge" promossi dalla Biblioteca Costa" dell'Univ. La Sapienza sede di Latina; seminari incentrati su temi quali: complessità, pensiero sistemico e sostenibilità, Sapienza Università di Roma, Facoltà di Economia -sede di Latina, gg 5, 12 e 19 maggio 2017;
- Chair al World Organization of Systems and Cybernetics (WOSC) 2017, "Science with and for Society: Contributions of Cybernetics and Systems", Sapienza University of Rome, Management Department, Economics Faculty, Rome (Italy), 25-27 January 2017;
- Track proponent e co-organizer della track n. 20 "Creative Architectures for Knowledge Transfer and Learning", International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD) "Towards a new architecture of knowledge: Big data, culture and creativity", Dresden (Germany), 2016 June, 15-17; track proponent and co-organizer of the track n. 20 "Creative Architectures for Knowledge Transfer and Learning";
- Chair all'International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD) "Towards a new architecture of knowledge: Big data, culture and creativity", Dresden (Germany), 2016 June, 15-17; track "Creative Architectures for Knowledge Transfer and Learning";
- Track co-organizer all'International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), S. Petersburg, Russia, 2017, 7-9 June, Special Track title "ENCOURAGING SOCIAL ENTREPRENEURSHIP IN A CHANGING WORLD";
- Scientific Committee Member al 3rd International Conference "Publications and Research in Economics and Management" (PREM), Faculty of Business Administration, Università Antonine, Beirut, Lebanon, 4 and 5 June, 2013.

*Partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico, in Italia o all'estero*

La candidata ha partecipato a numerosi convegni di carattere scientifico, in Italia e all'estero, in qualità di relatrice:

- Invited panelist all'11 Forum International Residuos Solidos (FIRS), Puerto Alegre, Brasile, titolo della relazione Environment, plastics and microplastics: condemned to a (un)happy (de)growth? (co-autore M.E. Conti), 21-24 settembre 2020



- Invited speaker al 2020 International Symposium on Water, Ecology and Environment (ISWEE 2020), 6th -8thDecember Supported by the "Beijing Jiaotong University", titolo della relazione Why do we need transformative resilience in urban management? Insights by four Italian Nature Based Solutions (NBSs) projects (co-autori Battaglia M., Conti M.E., Calabrese M.);
- Simone C., Calabrese M., Laudando A., "The holographic strategy of the industry platforms: a way to compete in complex environments", paper accettato per il WOSC 2020 - World Organisation of Systems and Cybernetics 18th Congress-WOSC2020, Moscow (Russia), rinviato al 27-29 Settembre 2021 a causa del Covid-19 <https://wosc2020.ipu.ru/conference/articles>.
- Barile S., Simone C. (presenter), "Tetrapods, Stacks and the digitized algorithms: Where is the power going?", Workshop on Emergence & System Dynamics in Marketing and Governance Research, Università degli Studi di Salerno, (Italy), 20 febbraio 2020
  - Simone C., Cerquetti M., La Sala A., Museums in the 4.0 age: discussing the current approaches to the digital transformation, R&D Management Conference, Paris, 18-21 giugno 2019, Ecole Polytechnique.
- Barile S., Simone C. (presenter), Shaping the 4.0 landscape: from the rip-bridge-fork process to the T-shaped capabilities, R&D Management Conference, Paris, 18-21 giugno2019, Ecole Polytechnique.
- Iandolo F., Simone C., Fulco I., Calabrese M., The role of technology enablers in fostering resilience, R&D Management Conference, Paris, 18-21 giugno 2019, Ecole Polytechnique.
- Barile S., Grandinetti R., Simone C. (presenting author), "The rise of a new business ecosystem: insights by the strategies of exaptation and brokerage", International Forum on Knowledge Asset dynamics -IFKAD 2019, 5-7 June, Matera, Italy.
- Barile S., Simone C. (presenter), Iandolo F., "Technology enablers for amplifier resilience: a 3 curve model", 14th Organisation Study Workshop "Technology and Organisation, Mykonos, Greece, 23-25 May, 2019.
- Discussant alla 4<sup>a</sup> Conferenza del ciclo "Visioni di Futuro", dal titolo "Ecosistema, un concetto transdisciplinare e transcalare", Univ. degli Studi di Roma, Sapienza, Polo didattico di Latina, Fac. di Ingegneria, 30 maggio 2019.
- Relatore invitato al Convegno "Un mare di plastica. Ecosistema, ambiente economia e salute", Sapienza Univ. of Rome, polo di Latina, 22 febbraio 2019, titolo della relazione(con Prof. M.E. Conti) "Le microplastiche: sfide di un problema malvagio".
- Relatore invitato al Convegno "Un mare di plastica. Ecosistema, ambiente economia e salute", Sapienza Univ. of Rome, polo di Latina, 22 febbraio 2019, titolo della relazione(con Prof. M.E. Conti), "Ambiente, salute e microplastiche: condannati ad una(de)crescita infelice?".
- Relatore al Workshop "Industry 4.0", School of Business and Management, Queen Mary University of London, titolo del paper Industry 4.0 and distributed technologies: organizational economies (and diseconomies) in the new industrial paradigm, 7<sup>th</sup> November 2018.
- Relatore al Workshop "Industry 4.0", School of Business and Management, Queen Mary University of London, titolo del paper Leading the rising of Industry 4.0: the need for T-Shaped innovators, 7th November 2018.
- Armenia S., Di Nauta P., Simone C., "Understanding project structure and dynamics as key complexity drivers for project management. The case of a software project in a system dynamics perspective", Workshop in Organizzazione Aziendale - WOA 2019 Identity-and-Pluralism-across-Organizational-Studies-and-Practices, Università degli Studi di Palermo (Italy), 7-8 febbraio.
- Relatore al III° PMI Academic Workshop, Workshop on Project Management promoted by the PMI Institute, Sapienza University of Rome, Engineering

- Faculty, 20-21 September 2018, title of the co-authored paper (Simone C., Arcuri M, La Sala A.) The PMBOK standard evolution: leading the rising complexity.
- Discussant al Convegno "Evoluzionismo sistemico. Il fascino della precarietà", Tor Vergata University, Rome, 6th July 2018; discussant del paper presentato dal Prof. Roberto Grandinetti (Univ. di Padova) "Perché ci siamo dimenticati di Lamarck? Per una nuova teoria dell'evoluzione organizzativa".
  - Di Nauta P., Simone C. (presenter), Sarno D., Investigating the determinants of resilience: new insights from the vicariance, Workshop on Organization Study - WOA2018 The resilient organization: Design, Change and Innovation in the globalized Economy", Università Cattolica del Sacro Cuore, Rome (Italy) 15-16 February <https://www.cattolicanews.it/la-resilienza-nell-economia-globale>.
  - Relatore al 7th Latin America and European Meeting on Organizations Studies" (LAEMOS 2018), "Organizing for Resilience: Scholarship in Unsettled Times", Buenos Aires, Argentina, March 21-24, 2018, titolo del paper "Tension among technological innovation and norms: resilience as a coupling and decoupling process", co-authors: Simone C., Riolli L., Conti M.E., La Sala A. (LAM 318), subtheme 21, <https://www.laemos2018.com>.
  - Simone C. (presenter), Calabrese M., paper "The nesting architecture of T-shaped capacities: Fostering the requisite variety in the service economy", 5 th Naples Forum on Service, 6-9 giugno 2017, Sorrento (Italy).
  - Guest discussant alla presentazione del volume del Dott. Rino Panetti Theory U, Learning Organizations e Design Thinking. Strategie, strumenti e tecniche per l'innovazione profonda, edito da Franco Angeli, collana Management Tools, Milano, 2017; Sabina Universitas (Palazzo Dosi) Rieti - Piazza Vittorio Emanuele II, edito da Franco Angeli, Sabina Universitas, Rieti, 25 novembre 2017.
  - "HRM soft practices, happiness at work (HAW) and absorptive capacity: theoretical and empirical advances in the HRM Black box", ID 149, authors: Salas-Vallina, Andrés; Simone, Cristina; Fernandez-Guerrero, Rafael per la Conference on Organisational Learning, Knowledge and Capabilities (OLKC), 26-27 April, 2018, Liverpool (UK).
  - Di Nauta P., Simone C. (presenter), Exploring metaphors to enlighten organizational systems: vicariance, exaptation and bricolage, 9 th En attendant...International Meeting, Università degli Studi di Bologna - Department of Management DiSA, 9 novembre 2018.
  - Eusepi G. (presenter), Conti M.E., Simone C., An Environmental Constitution vs. an Environmental Policy, Public Choice Society Conference 2018, Charleston City, South Caroline (USA), Francis Marion Hotel 1 st -3rd March, Convegno associato alla rivista di fascia A, Public Choice, <https://publicchoicesociety.org/conference/2018>.
  - Accepted abstract per il XXVIII Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche (organized by AISME, Accademia Italiana di Scienze merceologiche), Firenze, 21-23 febbraio 2018, paper: Conti M.E., Simone C., "Il delitto ambientale tra sviluppo sostenibile e responsabilità d'impresa".
  - Relatore all'Excellence in Services 20th International Conference (EISIC) University of Verona, Italy, 2017, September 7 and 8, proceeding con ISBN, co-author del paper presentato: Simone C., Arcuri M., La Sala A., titolo del paper "Be vicarious: the challenge for project management services in complex environments".
  - Salas A., Fernandez-Guerrero R., Simone C. (2017), "The HRM-Performance relationship revisited: Inspirational motivation, participative decision making and happiness at work (HAW)", Organizational Learning, Knowledge and Capabilities (OLKC) 2017 International Conference, University of Valladolid, Spain Valladolid, 27th - 28th April.

- Relatore al WOSC 2017 - World Organisation on Systems and Cybernetics, Sapienza University of Rome (Italy), 25-27 January; paper: Quattrociochi B., Simone C., Calabrese M., Innovation between redundancy and vicariance: the rising need for a culture of variety.
- 11th International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), "Towards a New Architecture of Knowledge: Big Data, Culture and Creativity", Dresden, Germany 15-17 June 2016, co-autore e relatore del paper "From individual to organization: the nesting architecture of T-shaped capacities in the service economy".
- Presenting Author at the International Management and Business Conference, 11-12 November, Prague, featuring Henry Mintzberg; paper: Simone C., Conti M. (2016), "Promoting organizational development in the knowledge economy: the T-shaped capacities".
- Presenting author, Simone C., Calabrese M., Magliocca P. (2015), "Going away from protocol: Innovation, complexity and the need for a culture of variety", proceedings International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), 8-9 June, Bari (Italy).
- Simone C. (presenter), Barondini M.E. (2015), "Piccole imprese, grandi responsabilità: il modello arbor vitae", proceedings IV° Workshop Innovative Processes in SME, Università Urbino, Italy, 24-25 September.
- Barile S., Saviano M.L., Simone C. (presenter), "Service Economy, Knowledge and the Need for T-shaped Innovators", Applied in Human Factors and Ergonomics - AHFE International 2014, Cracovia (Polonia), 19-23 luglio.
- Simone C. (presenter), Polese F., Iandolo F., Caputo F. (2014), "Alla ricerca di un possibile principio evolutivo della teoria e della pratica d'impresa. Il percorso degli studi dell'economia d'impresa", XXVI Convegno annuale di Sinergie "Manifattura: quale futuro?", University of Cassino (Italy), 13-14 November, pp. 3-19 (<http://www.sinergiejournal.it>).
- Invited Presenting author at the 3rd International Conference "Publications and Research in Economics and Management" (PREM), Faculty of Business Administration, Université Antonine, Beirut, Lebanon, 4-5 June; paper: Simone C., Calabrese M. (2013), Viable System Approach: from Theory to a Scheme for the Governance of Mediterranean.
- Relatore: Simone C. (2013), "Slack di conoscenza e tecnologie distribuite: modelli organizzativi emergenti nel capitalismo della conoscenza", Workshop di Organizzazione Aziendale (WOA) 2013, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", 30-31 May.
- Relatore: Simone C., Barondini M.E (2012), L'impresa arbor vitae per il territorio. Il caso "Fonderia pontificia Marinelli, Atti del XXIV Convegno di Sinergie, Università degli Studi di Lecce, 18-19 ottobre, Referred Electronic Conference Proceeding, titolo del Convegno Il territorio come giacimento di vitalità per l'impresa ISBN 978-88- 907394-0-8.
- Renzi A., Simone C. (presenter), Complessità, innovazione ed interazione tra slack tangibili ed intangibili, Project Management and Knowledge Trends PMKT 2012- COMPLESSITA' NEL PROJECT E KNOWLEDGE MANAGEMENT, Università degli Studi di Salerno, 19 dicembre 2012.
- Simone C. (presenting author), Renzi A. (2012), The Space of Slack Interaction. The Corden Pharma Case, in "R&D Management Conference", Grenoble - France, 23-25 May.
- Invited speaker at the "Sermoneta Forum Risorse Umane: persone, lavoro, impresa" dedicato al tema "Risultato d'impresa e benessere della persona: la relazione possibile", Sermoneta (Latina), 27 ottobre 2010.
- Simone C., Proietti L. (2009), "Wholly Proprietary vs. Wholly Open Knowledge Strategies: Empirical Evidences from Italian Biotech Firms", in Atti dell'11<sup>th</sup> International Conference della Society for Global Business & Economic

- Development (SGBED), Striving for Competitive Advantage & Sustainability: New Challenges of Globalization, Bratislava, Slovak Republic, 27-30 May, pp.1188-1202, ISBN 13: 978-0- 9797659-5-7; ISBN-10: 0-9797659-5-1.
- Presenting author the Intellectual Forum on Knowledge Assets Dynamics" (IFKAD), Glasgow University, Scotland (GB), 17-18 febbraio 2009, paper titled "Wholly Proprietary vs. Wholly Open System: Some Empirical Evidences on Italian Biotech Firms".
  - Discussant al Convegno annuale della rivista Sinergie sul tema "Impresa e conoscenza", Università degli Studi di Torino, Facoltà di Economia, 22-23 novembre 2007.
  - Presenting author al 1 st EIASM (European Institute of Advanced Studies in Management) Workshop on Visualising, Measuring and Managing Intangibles and Intellectual Capital, Ferrara, 18-20 October, paper: Simone C. (2005), Technology Mapping Asset in High Tech Industries. The case of Alenia Spazio Company, (co-authors Mauro Gatti and Luca Proietti).

*Responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidate da qualificate istituzioni pubbliche o private*

La candidata ha assunto numerosi ruoli di responsabilità relativa a studio e ricerche scientifiche affidate da qualificate istituzioni pubbliche o private:

- Settembre 2020-in corso: Progetto REASSET: Ministero dello Sviluppo Economico - Progetti di ricerca e sviluppo nell'ambito dei settori applicativi coerenti con la Strategia nazionale di specializzazione intelligente (SNSI) – Fabbrica Intelligente. Durata prevista del progetto: 36 mesi; Ruolo Team leader per l'OR 2.1-Stato dell'arte sul Global Service di Manutenzione; Deliverable: Report sugli scenari blockchain-IoT rispetto al Global Service di Manutenzione;
- Maggio 2020 – in corso: incarico di un anno presso la Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA) - Presidenza del Consiglio dei Ministri; membro del "Gruppo di Ricerca sullo Sviluppo Sostenibile" ai fini della promozione di un management sostenibile nella Pubblica Amministrazione in ottica di Agenda 2030, Resp. Scientifico Prof. Enrico GIOVANNINI
- novembre 2019 - in corso: membro del tavolo tecnico-scientifico del Comune di Roma, Assessorato all'urbanistica, per il progetto di riqualificazione storico-architettonica del complesso di S. Maria della Pietà.
- 21 ottobre 2019 - in corso: Invited affiliated member dell'Organisational Processes and Practices Research Group (OPPRG), School of Business and Management, Queen Mary University of London;
- dal 02/09/2019 – 31/08/2022: Scientific coordinator del WP 6 del progetto UIA-Urban Innovative Actions - European Union, codice progetto "UIA 04-252 UPPER", Comune di Latina (Italy), titolo del progetto "UPPER -URBAN PRODUCTIVE PARKS FOR THE DEVELOPMENT OF NBS RELATED TECHNOLOGIES AND SERVICES"; importo finanziato: 4,5 mln di Euro;
- 2019 - in corso: Conservación, valoración y protección jurídica ambiental de los servicios ecosistémicos de las riberas del río Luján, Universidad de Luján, Buenos Aires, Argentina; Principal Investigator: Prof. Adonis Giorgi;
- anno 2018 – in corso: Membro del progetto di ricerca "Il Management Ambientale in ottica comparata Mercosur-UE. Le lesson learned dal monitoraggio biologico degli ecosistemi marini della Patagonia", in partnership con l'Universidad de Buenos Aires (Argentina), Bando Sapienza Area per l'internazionalizzazione, Prot. AI26182PJ7, PI Prof. M.E. Conti.

- dal 2016-al 2018: membro del team di ricerca presso la Universidad Catolica de Valencia San Vicente Martir" (Spagna) del progetto "T-shaped capacities and happiness at work (HAW)".
- 2007-2009: WP Team leader del progetto di ricerca "TA-CAMP. Ricerca, formazione, assistenza e promozione aziendale per il rafforzamento della filiera produttiva nel settore tessile-abbigliamento in Campania", finanziamento CNR e Min. Università e Ricerca (MIUR), contratto IRAT-CNR; team leader per il seguente WP: "Realizzazione di un'indagine empirica da cui dovranno emergere le seguenti indicazioni: - le motivazioni alla base dell'avvio del processo di acquisto dei servizi reali da parte delle imprese campane di tessile e abbigliamento; - la struttura del processo di acquisto dei servizi reali per l'internazionalizzazione; - la soddisfazione percepita e l'efficacia di un servizio reale per l'internazionalizzazione"
- 2006-2007: Consulente Scientifico per il progetto "Knowledge and Technology Asset Team", Alenia Aeronautica Global Player Project, Finmeccanica Holding.
- 2005-2007: Coordinatore organizzativo e membro del team di ricerca del Progetto di ricerca "Il capitale culturale della Regione Lazio: come valorizzarlo", CUEIM (Consorzio Universitario in Economia Industriale e Manageriale), Verona. 12. 2004-2007: membro del progetto di ricerca "L'immigrazione nel Lazio", CUEIM (Consorzio Universitario in Economia Industriale e Manageriale); gruppo tematico di ricerca n. 1 "Famiglia e abitazione".
- 2005: Progetto di ricerca "L'indotto economico nell'industria automobilistica: trasferimento tecnologico e spin-off", CUEIM (Consorzio Universitario in Economia Industriale e Manageriale).
- 2004-2005: progetto di ricerca "L'ACEA e la comunicazione con le sue risorse umane: un'indagine di clima", Dipartimento di Management, Sapienza Università di Roma.
- 1999: membro nel team del progetto di ricerca "Sviluppo organizzativo: telelavoro, comunicazione e impatto sulla formazione", Dip.to di Management, Università Sapienza, Roma, risultati pubblicati in Sinergie Journal- Rapporti di Ricerca.

*Responsabilità scientifica di progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari tra i quali i progetti PRIN/MIUR*

La candidata è stata coordinatrice/PI di numerosi gruppi di studio, con responsabilità nell'ambito di progetti di ricerca ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi:

- 2019: Vincitrice del bando "Visiting Professor 2019 per la ricerca 2019", n. prot. C26V19CKTC, Sapienza Università di Roma, professore invitato Giuliano Maielli, School of Business and Management, Queen Mary University of London, durata 3 mesi, importo finanziato 9.000 euro
- 2019: Principal Investigator del progetto "Museums in the 4.0 age: Bridging cultural heritage, innovation and value creation", Sapienza Univ. di Roma, Progetto medio (finanziamento ottenuto 15.000 euro) ammesso al finanziamento in base a bando competitivo revisione tra pari; numero protocollo RM11916B6520D23E;

- 2017: Principal investigator del progetto Complessità, exaptation e bricolage: l'innovazione quale fenomeno emergente da vicarianza, progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma; Numero protocollo: RM11715C78F98182;
- 2016: Principal investigator del progetto "Linking efficiency and effectiveness to a viable sustainability", progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma, Numero protocollo: RP116154C550B712;
- 2013: Principal investigator "Distributed technologies, cognitive slack and P2P: an organizational analysis of the emergent paradigm of production", Progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma, prot.C26A13CCYF;
- 2012: Principal investigator del progetto "The arbor vitae business model. Organizing a sustainable and responsible firm", progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma; prot. C26A123LA7;
- 2011: Responsabile scientifico del progetto "Conoscenza, impresa e territorio. Il ruolo delle imprese quali knowledge saver nei processi di cumolazione, oblio e ripescaggio delle conoscenze tacito-contestuali", progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma, prot. C26A11WS8W;
- 2010: Responsabile scientifico del progetto "Innovation, tangible and intangible resources: the space of slack interaction, Codice: C26A104SHM;
- 2009: Responsabile scientifico del progetto "Il governo della conoscenza nell'impresa: approcci proprietari vs. approcci aperti. Un'indagine empirica intersettoriale", progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma, prot. C26F09PXEB;
- 2008: Responsabile scientifico del progetto "La knowledge governance nell'industria biotecnologica: criticità per il vantaggio competitivo e la politica industriale ", progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma; prot. C26F08F3LR;
- 2007: Responsabile scientifico del progetto il governo della conoscenza nella dinamica evolutiva d'impresa, Sapienza Univ. di Roma, prot. C26F07R2R8;

La candidata è stata anche componente dei seguenti team di ricerca su progetti ammessi a finanziamento sulla base di bandi competitivi:

- Novembre 2020-oggi: team member del progetto di ricerca finanziato dall'Ateneo Sapienza, Fostering a sustainable urban management: transformative resilience by Nature Based Solutions (NBSs) Numero protocollo: RM120172A913C58B;
- dal 2018 - in corso: membro del team di ricerca del progetto "EMERGING LANDSCAPES: New jobs, new skills new technologies and new organizational challenges in the Industry 4.0 revolution", categoria GRANDI progetti, Ateneo Sapienza, Numero protocollo: RG11816432851FA6;
- 2015 -2018: Team Member nel progetto di ricerca "Why do we need a European Constitution? From the environmental policy and its complexity to the global monitoring of reference ecosystems" Progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza per la categoria grandi progetti, n. prot.C26H15TY3S;
- 2014: "Innovation and development of the T-shaped capabilities: from the individual level to the organizational design", Progetto finanziato dall'Ateneo Sapienza Univ. di Roma, n. prot.C26A14A73R.

*Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste o collane editoriali internazionali*

La candidata ricopre ruoli di direzione o partecipazione in Comitati Editoriali, Collane e riviste di riconosciuto prestigio nel SC di riferimento:

- 2020- in corso: membro del Comitato di redazione della Rivista di Studi Manageriali (RiSMa);
- 2020-oggi: membro del Consiglio Scientifico della Rivista di Studi Manageriali (RiSMa);
- 2020- in corso: membro del Comitato scientifico della rivista CORPORATE GOVERNANCE AND RESEARCH & DEVELOPMENT STUDIES, ISSN 2704- 8462 , ISSN 2723-9098, Franco Angeli, Milano;
- 2018 - in corso: Fondatrice e co-direttore scientifico della collana editoriale referata Management, Organizzazione e Tecnologia - ManOTec, Edizioni Nuova Cultura, Roma
- 2018 - in corso: Membro del Comitato scientifico della Collana editoriale internazionale "System Management", Routledge-Giappichelli;
- Associate Editor dell' International Journal of Environment and Health (IJEnvH) Inderscience, Ltd., UK. ISSN (Print): 1743-4955.
- 2015-2016: Special Issue Editor "Environment, Health and Business Management: Linking Efficiency and Effectiveness to Viable Sustainability", International Journal of Environment and Health (IJEnvH) Inderscience, Ltd., UK. ISSN (Print): 1743-4955.
- Membro dell'Editorial board del Il Geopolitico, <http://ilgeopolitico.com/index.php/geo>. Ed. Nuova Cultura, Roma

Dal 2014, inoltre, svolge attività di peer review in riviste scientifiche di, nonché di volumi e conferenze di rilievo per l'area scientifico-disciplinare di riferimento.

*Partecipazione al collegio dei docenti, ovvero attribuzione di incarichi di insegnamento, all'interno di dottorati di ricerca accreditati dal MUR*

La candidata è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato in "Management, Banking and Commodity Sciences", Dipartimento di Management, Sapienza Università di Roma (Cicli XXVIII-XXIX e cicli XXXV-XXXVII); è stata componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in "Economia e Finanza nel Governo dell'impresa" nei cicli XXIII-XXVII).

Ha avuto i seguenti insegnamenti all'interno di dottorati di ricerca accreditati dal MUR:

- a.a 2018-2019: - Docente al Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodity Sciences, modulo "System Thinking and Complex system", Sapienza Univ. di Roma, Dip. Di Management.
- a.a. 2017-2018: Docente al Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodity Sciences, Sapienza Università di Roma, Dip. di Management, docente dei moduli "Management e Approccio sistemico vitale" e "Knowledge governance e T-shaped capacities", Dottorato di Ricerca in Management, Banking and Commodity Sciences , Dip.to di Management, Sapienza Università di Roma.
- a.a. 2017-2016: Dottorato di Ricerca in Management, Banking and Commodity Sciences , Dip.to di Management, Sapienza Università di Roma, Docente dei moduli di "Management e Approccio sistemico vitale" e "Knowledge governance e T-shaped capacities".
- a.a. 2016-2017: Docente al Dottorato di Ricerca in Management, Banking e Commodity Sciences, Sapienza Università di Roma, Dip. di Management, modulo "Management e approccio sistemico vitale".

- a.a. 2008 -2009: Docenza nell'ambito del Dottorato di ricerca in "Economia e Finanza nel Governo dell'impresa", Facoltà di Economia, Università "Sapienza", modulo "La knowledge governance nell'impresa".
- a.a. 2007-2008: Docenza nell'ambito del dottorato di ricerca in "Economia e Finanza nel Governo dell'impresa", Facoltà di Economia, Università degli Studi di Roma "Sapienza", modulo "Gli accordi collaborativi interaziendali: una lettura nella prospettiva knowledge based".
- a.a. 2006-2007: Docenza nell'ambito del dottorato di ricerca in "Economia e Finanza nel Governo dell'impresa", Facoltà di Economia, Università degli Studi di Roma "Sapienza", modulo "La gestione della conoscenza: aspetti strategici ed organizzativi"

Attività di visiting professor o visiting scholar presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali

La candidata è stata visiting professor e visiting researcher presso diversi atenei esteri:

- Maggio 2009: Visiting Professor nell'ambito del programma Erasmus Teaching Mobility alla Jyvaskyla Business School (Finland), modulo di docenza "Management"; programma di docenza: Resource and Knowledge based view of the firm; Change Management; Management of Innovation; Technology Road Mapping; Proprietary vs. Open Knowledge Systems
- Giugno 2007: Visiting Professor nell'ambito del programma Erasmus Teaching Mobility alla Jyvaskyla Business School (Finland), modulo "Knowledge strategies and management of innovation".
- 12-17 giugno 2017: Visiting research all'Epoka University, Tirane (Albania) in merito al progetto di ricerca Linking efficiency and effectiveness to a viable sustainability.
- 26-30 giugno 2017: Visiting research all'Universida dCatolica de Valencia "San Vicente Martir" (Spain) in merito al progetto di ricerca Linking efficiency and effectiveness to a viable sustainability".
- 27-28 Ottobre 2016: Visiting Professor nell'ambito dell'Erasmus Teaching Mobility presso l'Universidad Catolica de Valencia "San Vicente Martir".
- Maggio 2018: visiting professor presso la Florida Universitaria, Dep. Of Business and Tourism, Valencia (Spagna), ciclo di seminari sul tema "Towards Industry 4.0: new competitive rules, new jobs, new skills and new technologies"
- Dicembre 2019: Visiting Professor presso la Universidad de Buenos Aires (Argentina), Facultad de Ciencias Exactas y Naurales, 10 ore, modulo dal titolo Managerial approaches and tools for environmental sustainability.

È stata, inoltre, docente in numerosi Master universitari, Corsi di perfezionamento e corsi di alta formazione dal 2002.

Direzione e coordinamento di attività didattiche per corsi di specializzazione, master o dottorato

La candidata è stata direttrice e coordinatrice di corsi di specializzazione e master:



- dal 2003 - al 2008: Direzione del Master in Business Administration (MBA) c/o Consorzio Interuniversitario FOR.COM (Formazione per la Comunicazione), Roma (www.forcom.it).
- dal 1999 - al 2008: attività di coordinamento e progettazione dei percorsi e dei contenuti formativi c/o Consorzio Interuniversitario FOR.COM (www.forcom.it) per i seguenti master di area economico-manageriale: -Master per Esperto del mercato immobiliare; -Master in Marketing international communication; -Master per Esperto dei processi di internazionalizzazione delle imprese, -Master in Consulting aziendale; -Master in Internal auditing e revisione.
- dal 1999 - al 2008: attività di coordinamento e progettazione dei percorsi e dei contenuti formativi c/o Consorzio Interuniversitario FOR.COM (www.forcom.it) per i seguenti master di area "scienze della formazione": -Master per Esperto dei processi formativi; -Master per Esperto di training nei processi formativi.
- dal 1999 - 2002: attività di coordinamento e progettazione dei percorsi e dei contenuti formativi c/o Consorzio Interuniversitario FOR.COM (www.forcom.it) per il Master in Business Administration (MBA).
- dal 1999 - al 2002: attività di coordinamento e progettazione dei percorsi e dei contenuti formativi c/o Consorzio Interuniversitario FOR.COM (www.forcom.it) per il Master in Open distance learning

e componente della Commissione pre-istruttoria della didattica del corso di Dottorato di Ricerca in 'Management, Banking and Commodity Sciences', Sapienza Università di Roma.

*Partecipazione agli organi e/o affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore scientifico in oggetto*

La candidata ha le seguenti affiliazioni ad accademie di riconosciuto prestigio nel SSD di riferimento:

- Dal 2017 - a oggi. Membro dell'Accademia Italiana di Economia Aziendale (AIDEA) in qualità di socio ordinario
- Dal 2017 - a oggi. Membro dell'Academy of Management, New York (USA), ID 108910,
- Dal 2019 - a oggi. Membro dell'European Group for Organisational Studies (EGOS),
- Dal 2015 a oggi. Membro dell'ASvSA, Associazione per la Ricerca sui Sistemi Vitali (Association for research on Viable Systems)

La candidata, inoltre, ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti per l'attività scientifica svolta:

- 26-27 Novembre 2018: Rappresentante dell'Ateneo Sapienza alla Fiera universitaria di Bucarest (Romania).
- Maggio 2018: Lettera encomio Universidad Florida per la qualità dell'attività didattica, Valencia (Spain)
- Giugno 2017: Lettera encomio EPOKA University, Tirana (Albania)
- dal 2018 Outstanding reviewer della rivista Land Use Policy (Elsevier) fascia A area 13/B2
- dal 2017: Outstanding reviewer della rivista International Journal of Environment and Health, Inderscience, UK. Rivista indicizzata Scopus di area

- 2018: Nominata Rapporteur per la valutazione dei PRIN - Progetti di ricerca di rilievo nazionale 2017 per l'area Economia dell'innovazione e Innovazione tecnologica
- Premialità Sapienza 2017 per la didattica e la ricerca
- Ottobre 2016: Lettera encomio Universidad Catolica de Valencia (Spagna)
- Premialità Sapienza 2014 per l'attività didattica e la ricerca.

#### Partecipazione ad organi collegiali istituzionali

La candidata dal 2006 è componente dell'Assemblea della Facoltà di Economia (ex Consiglio di Facoltà), Sapienza Università di Roma. Inoltre, dal 2016 è componente del Consiglio del Corso di Laurea in "Management delle Imprese" (MANIMP), Sapienza Univ. di Roma, Dip. di Management e dal 2018 membro del Consiglio del Corso di Laurea triennale in Scienze Aziendali, Sapienza Univ. di Roma, Dip. di Management. Dal 2008 al 2015 è stata componente del Consiglio Area Didattica (CAD) polo didattico di Latina, Facoltà di Economia, Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

#### Pubblicazioni presentate dalla candidata per la valutazione

La Commissione prende atto che la candidata presenta n. 15 pubblicazioni-di seguito elencate- e che il contributo individuale della candidata relativo ai singoli lavori è altresì riportato nelle DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DELL'ATTO DI NOTORIETA' AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 (All. C della domanda):

1. Salas Vallina A., Simone C., Rafael Fernández-Guerrero (2020), "The human side of leadership: Inspirational leadership effects on follower characteristics and happiness at work (HAW)", *Journal of Business Research*, February, Pages 162-171, FASCIAA 13 B/2, IF 4,02.

Contributo individuale: In stretta collaborazione con gli altri due AA, C. Simone ha concorso ad individuare il tema, gli obiettivi e a definire la metodologia per la ricerca *on field*; in particolare sono da attribuire a C. Simone i parr. 1; 2, 2,1, 2,2; e 6; il par.5 (Discussion) è da ritenersi congiuntamente attribuito a tutti e tre gli AA.

2. Simone C., Barile S., Calabrese (2018), "Managing territory and its complexity: a decision-making model based on the Viable System Approach (VsA)", *Land Use Policy*, pp. 493-502, vol. 72. ISSN: 0264-8377, area 13, FASCIA A 13 B/2, IF 3,089.

Contributo individuale: il lavoro è uno dei risultati di un progetto di ricerca di cui C.Simone è stata PI; Cristina Simone è *corresponding author*; congiuntamente a Sergio Barile ha definito il framework concettuale del paper e curato la sua organicità; in particolare, sono da attribuire a C. Simone i parr. 1, 2, 3; ha inoltre contribuito al par.6 (Conclusion) scritto congiuntamente agli altri due AA.

3. Simone C., La Sala A., Montella M. (2017), "The rise of P2P ecosystem: a service logics amplifier for value co-creation", *The TQM Journal*, Vol. 29 Issue: 6, pp.863-880, <https://doi.org/10.1108/TQM-04-2017-0047> area 13, rivista FASCIA A 13 B/2, IF 2,47.

Contributo individuale: Cristina Simone è *corresponding author*; ha ideato il lavoro, definito il framework concettuale e supervisionato tutto il lavoro ai fini della sua coerenza ed organicità; in particolare, sono da attribuire a C. Simone i parr. 3 e 4 ; C.Simone ha inoltre scritto congiuntamente agli altri due AA i parr. 1 (Introduction) e 6(Conclusion).

4. Simone C., Proietti L. (2012), "Wholly proprietary versus wholly open knowledge strategies: some empirical evidences from Italian biotech firms", *Journal of Management and Governance*, Special Issue on Life Science, pp. 425-447, vol. 16, DOI 10.1007/s10997-010-9158-x, area 13, FASCIA A 13B/2.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

5. Simone C., Iandolo F., Fulco I., Loia F., "Rome was not built in a day. Resilience and the eternal city: Insights for urban management", *Cities*, 110, March, 2021, FASCIAA, Impact Factor: 4.802

<https://doi.org/10.1016/j.cities.2020.103070>

Contributo individuale: v. CRediT authorship contribution statement indicato nel paper

6. Barile S., Simone C., Calabrese M. (2017) , "The economies (and diseconomies) of distributed technologies: the increasing tension among hierarchy and p2p", In: *KYBERNETES*, pp. 767-785, vol. 46, n. 5, Emerald, 2017, ISSN: 0368-492X, doi:10.1108/K-11-2016-0314. Rivista internazionale area 13, IF 1,720.

Contributo individuale: C. Simone è *corresponding author*; insieme a Sergio Barile, Cristina Simone ha definito il framework concettuale e curato la sua organicità; in particolare, sono da attribuire a C. Simone i parr. 1 e 2; i parr. 3 e 5 sono frutto del lavoro congiunto dei 3 AA; il par. 4 è da attribuire a M. Calabrese.

7. Barile S., Saviano M.L., Simone C. (2015), "Service economy, knowledge, and the need for T-shaped innovators", *World Wide Web*, July, vol. 18 (4), pp. 1177-1197. Rivista internazionale, IF 2,350.

Contributo individuale: insieme agli altri due AA, C. Simone ha concorso all'ideazione del paper e allo sviluppo dei modelli in esso sviluppati; in particolare sono da attribuire a C. Simone i parr. 2 e 4; insieme agli altri due AA, C. Simone ha inoltre contribuito ai parr. 1 e 6.

8. Simone C., Barondini M.E., Calabrese M., (2016), "Firm and territory: in searching for a sustainable relation. Four cases study from Italian secular firms", *International Journal of Environment and Health*, vol. 7(4), pp. 329-358. Rivista internazionale, area 13, indicizzata SCOPUS

Contributo individuale: il lavoro è frutto di una serie di progetti di ricerca di cui C. Simone è stata PI. In particolare, C. Simone è *corresponding author* del lavoro, ne ha definito gli obiettivi, la concettualizzazione e la metodologia della ricerca *on filed*; ha individuato e selezionato i casi di studio, diretto e supervisionato la parte empirica; sono da attribuire a C. Simone i parr. 2 e 4 e la supervisione del par. 3 (case study); il par. 5 (Conclusion) è da attribuire a tutti e tre gli AA.

9. Simone C., Conti M., La Sala A. (2019), "Firm, territory and local community: lessons learned from the Olivetti's model", *Il Capitale Culturale*, n. 20, pp. 403-428, rivista internazionale area 13 indicizzata SCOPUS, Fascia A elenco interdisciplinare ANVUR 2018.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

10. Barile S., Simone C., La Sala A., Conti M.E. (2019), "Surfing the complex interaction between new technology and norms: A resistance or resilience issue? Insights by the Viable System Approach (VSA)", in *Acta Europæana Systemica (AES)* Online journal of the European Union for Systemics (EUS), FROM RESISTANCE TO RESILIENCE: SYSTEMS THINKING ABOUT TRANSITIONS, vol. 9, pp. 93-104. Rivista internazionale

Contributo individuale: sulla scorta della track ideata per LAEMOS 2018, il lavoro è frutto di un'ideazione congiunta di S. Barile e C. Simone i quali hanno individuato il tema, definito il framework concettuale e supervisionato la stesura del lavoro; C. Simone è *corresponding author*; in particolare sono da attribuire a C. Simone il par. 3.2 e il par. 4 scritto con S. Barile.

11. Vito G., Simone C., Iandolo F., Vito P. (2018), "Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points of View", *Rivista di Studi sulla Sostenibilità*, (ISSN 2239-1959, ISSN 2239-7221), 2, pp. 9-26, rivista internazionale area 13, indicizzata SCOPUS.

Contributo individuale: il lavoro è frutto del confronto e della riflessione congiunta di tutti gli AA che hanno strettamente collaborato nella definizione degli obiettivi e della metodologia; in particolare insieme a G. Vito, C. Simone ha supervisionato il lavoro e curato la sua organicità; C. Simone ha scritto i parr. 3.2, 3.3 e con G. Vito il par. 5 (Conclusion).

12. Barile S., Simone C., Calabrese M., (2019), *Industria 4.0 e capacità T-shaped: tra labirinti rizomatici, ambidestria e suggestione frattale*, in *Industria 4.0. Tra suggestioni emergenti e soluzioni efficaci*, Collana ManOTec, ed, Nuova Cultura, Roma, cap. I, pp. 19-51.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel capitolo.

13. Simone C. (2011), *Conoscenza e impresa. Percorsi strategici, modelli organizzativi, casi di studio*, Cedam, Padova, pp. 1-227, ISBN 978-88-13-30863-6. (monografia)

14. Simone C., Renzi A. (2011), "Innovation, Tangible and Intangible Resources: The Space of Slacks Interaction", in *Strategic Change*, vol. 20, n. 1-2, February, pp. 59-71, Rivista internazionale area 13.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

15. Simone C., Faggioni F. (2009), "Le declinazioni della complessità. Ordine, caos e sistemi complessi", *Sinergie*, n. 79, Maggio-Agosto, pp. 3-45.

Contributo individuale: v. attribuzioni indicate nel paper

L'attività di ricerca della candidata riguarda tematiche coerenti con il SSD di afferenza e prevalentemente orientate al management, alla gestione dell'innovazione e al governo della conoscenza. Ulteriori aree di ricerca riguardano la sostenibilità con particolare riferimento al governo dei sistemi territoriali complessi e all'interazione tra essi e le imprese.

In conformità a quanto richiesto dal bando, la candidata presenta 15 pubblicazioni, tra cui 9

relative agli ultimi 5 anni. Dei 15 lavori presentati, 1 è individuale a carattere monografico e 14 in collaborazione con altri autori. L'apporto individuale della candidata a ciascuna delle pubblicazioni presentate è coerente con l'attività di ricerca svolta nel suo complesso, nonché dalle specifiche competenze relativamente alle tematiche trattate. Tutti gli articoli presentati risultano pubblicati su riviste internazionali, di cui 5 in Fascia A ASN e 7 su riviste scientifiche di Area 13 e di rilievo per il SSD di riferimento.

Nel complesso, la consistenza della produzione scientifica riportata dalla candidata appare decisamente considerevole all'interno del settore. L'impatto della produzione scientifica è attestato anche dai valori riportati dalla candidata relativamente agli indici di riferimento per la comunità scientifica (H-index SCOPUS e Google Scholar).

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare:**

La candidata ha svolto una continuativa e qualificata attività didattica, in ambito sia nazionale che internazionale, nel SSD di riferimento. Dal 2007 ad oggi è stata titolare di numerosi corsi di insegnamento afferenti al settore SECS-P/08 e riguardanti management, management dell'innovazione, misurazione della performance d'impresa, economia e gestione delle imprese e strategie d'impresa, sia in italiano che in inglese ed erogati in corsi di laurea magistrale e triennale da Sapienza Università di Roma e da altri Atenei nazionali.

Di particolare rilievo, inoltre, l'attività didattica svolta dalla candidata in corsi di Dottorato di Ricerca e in seminari, master, corsi di perfezionamento e di alta formazione, anche in Università internazionali in qualità di Visiting Professor.

La Commissione ritiene l'attività svolta dalla candidata continuativa, qualificata e di alto profilo, pienamente coerente con il SC 13/B2 ed il SSD SECS-P/08 e con quanto richiesto dal bando e, all'unanimità la valuta di eccellente livello.

La Commissione rileva che la candidata presenta una produzione scientifica decisamente considerevole e continua da un punto di vista temporale, con coautori nazionali e stranieri. La candidata, inoltre, presenta un'esperienza decisamente notevole come responsabile/PI, coordinatrice e componente di gruppi di ricerca su progetti nazionali e internazionali ammessi a finanziamento. Considerevole, continua e cospicua l'attività della candidata sia di organizzazione che di partecipazione in qualità di relatore a Convegni di riconosciuto rilievo nazionale ed internazionale.

La candidata è, inoltre, componente di comitati editoriali e scientifici di riviste e collane nazionali ed internazionali ed è tra i fondatori di una collana referata presso un editore di rilievo. È componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in

'Management, Banking and Commodity Sciences' di afferenza del Dipartimento di Management Sapienza Università di Roma dal 2019 (e precedentemente ha ricoperto lo stesso ruolo nel medesimo Dottorato che aveva differente denominazione dal 2007). Ha conseguito diversi premi e riconoscimenti per l'attività svolta ed è affiliata ad Accademie nazionali ed internazionali di riconosciuto prestigio. La candidata, infine, presenta una significativa capacità di offrire contributi di rilievo alle attività di servizio istituzionale.

La Commissione, all'unanimità, esprime una valutazione di eccellenza in merito al profilo curriculare della candidata, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

La candidata presenta un'attività di ricerca di assoluta coerenza con le tematiche del settore concorsuale di riferimento. L'attività di ricerca, inoltre, è rilevante sia da un punto di vista teorico che applicativo e si segnala per originalità, rigore metodologico ed innovatività. La collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso riviste ed editori di rilievo sia nazionale che internazionale è considerevole per diffusione all'interno della comunità scientifica del settore.

L'attività di ricerca è continuativa, quantitativamente significativa, ampia ed articolata e denota assoluto rigore teorico e metodologico. Si qualifica, inoltre, per livello di analisi significativo, nonché per conoscenza profonda e trasversale delle tematiche proprie del SC 13/B2. La consistenza e la continuità della produzione scientifica sotto un profilo temporale sono, in definitiva, di eccellente livello.

Le 15 pubblicazioni presentate dalla candidata ai fini della valutazione sono tutte prodotte nell'arco temporale indicato dalla presente procedura. Sono costituite da 12 articoli, dei quali 5 collocati su riviste internazionali in Fascia A ASN per il SC 13/B2 e 7 in riviste nazionali ed internazionali scientifiche dell'Area 13 (classificazioni ASN/ANVUR 2018-2020 e 2021-2023), 1 monografia a carattere scientifico presso editore nazionale riconosciuto e 2 contributi su volume referati e presso editori, rispettivamente nazionale ed internazionale, riconosciuti.

Alla candidata, inoltre, sono stati attribuiti numerosi premi e riconoscimenti per la rilevanza del contributo scientifico fornito alla comunità di riferimento, nonché per l'attività di reviewer resa.

La Commissione, all'unanimità, valuta l'attività e la qualità della ricerca della candidata eccellenti e la collocazione editoriale di ottimo livello, con una significativa diffusione all'interno della comunità scientifica, in ambito nazionale e internazionale.

### **Lavori in collaborazione:**

Dei 15 lavori presentati, 1 è individuale a carattere monografico e 14 in collaborazione con altri autori. L'apporto individuale della candidata a ciascuna delle pubblicazioni presentate è coerente con l'attività di ricerca svolta nel suo complesso, nonché con le specifiche competenze relativamente alle tematiche trattate.

## **ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA**

CANDIDATO Antonio Renzi

### **VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA**

Il candidato illustra il proprio percorso di ricerca, le principali pubblicazioni ad esso riferite nonché le principali attività svolte. Il candidato espone con sicurezza e buona conoscenza e padronanza della lingua inglese, anche con riferimento alla terminologia propria del SSD oggetto del presente concorso. Il candidato Antonio Renzi possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

CANDIDATA Cristina Simone

### **VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA**

La candidata illustra il proprio percorso di ricerca, le principali pubblicazioni ad esso riferite nonché le principali attività svolte. La candidata espone con sicurezza ed eccellente conoscenza e padronanza della lingua inglese, anche con riferimento alla terminologia propria del SSD oggetto del presente concorso. La candidata Cristina Simone possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

## **ALLEGATO 3 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA**

CANDIDATO Antonio Renzi

### **VALUTAZIONE COMPLESSIVA**

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il candidato ha svolto una continuativa e qualificata attività didattica nel SSD di riferimento. Dal 2005 ad oggi è stato titolare di numerosi corsi di insegnamento afferenti al settore SECS-P/08 e riguardanti management, economia e gestione delle imprese, imprenditorialità e nuovi business, sia in italiano che in inglese ed erogati in corsi di laurea magistrale e triennale in Sapienza Università di Roma e presso altri Atenei nazionali.

La Commissione ritiene l'attività svolta dal candidato continuativa e qualificata, pienamente coerente con il SC 13/B2 ed il SSD SECS-P/08 e con quanto richiesto dal bando e, all'unanimità la valuta in modo positivo.

La Commissione rileva che il candidato presenta una produzione scientifica adeguata e continua da un punto di vista temporale.

Il candidato, inoltre, è stato responsabile e componente di gruppi di ricerca su progetti nazionali e internazionali ammessi a finanziamento. Significativa l'attività di partecipazione in qualità di relatore a Convegni di riconosciuto rilievo nazionale ed internazionale.

Il candidato è componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in 'Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l'Innovazione' presso Sapienza Università di Roma dal 2018. È affiliato ad Accademie nazionali ed internazionali di riconosciuto prestigio ed è co-fondatore di una start-up universitaria. Il candidato, infine, presenta una significativa partecipazione alle attività di servizio istituzionale.

La Commissione, all'unanimità, esprime una valutazione positiva in merito al profilo curriculare del candidato, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta un'attività di ricerca coerente con le tematiche del settore concorsuale di riferimento. L'attività di ricerca, inoltre, è rilevante sia da un punto di vista teorico che empirico. La collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso riviste ed editori di rilievo sia nazionale che internazionale è adeguata per diffusione all'interno della comunità scientifica del settore.

La consistenza e la continuità della produzione scientifica sotto un profilo temporale sono, nel complesso, di buon livello.

Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della valutazione sono tutte prodotte nell'arco temporale indicato dalla presente procedura. Sono costituite da 11 articoli, dei quali 2 collocati su riviste internazionali in Fascia A ASN per il SC 13/B2 e 9 in riviste nazionali ed internazionali scientifiche dell'Area 13 (classificazioni ASN/ANVUR 2018-2020 e 2021-2023) e 4 monografie a carattere didattico e scientifico presso editore nazionale riconosciuto.



La Commissione, all'unanimità, valuta l'attività e la qualità della ricerca della candidata in modo positivo e la collocazione editoriale di livello adeguato.

Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 2 sono individuali e 13 in collaborazione con altri autori; 4 sono monografie. L'apporto individuale del candidato a ciascuna delle pubblicazioni presentate è chiaramente desumibile dalla coerenza con l'attività di ricerca svolta nel suo complesso, nonché dalle specifiche competenze relativamente alle tematiche trattate.

VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

Il candidato illustra il proprio percorso di ricerca, le principali pubblicazioni ad esso riferite nonché le principali attività svolte. Il candidato espone con sicurezza e buona conoscenza e padronanza della lingua inglese, anche con riferimento alla terminologia propria del SSD oggetto del presente concorso. Il candidato Antonio Renzi possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

CANDIDATA Cristina Simone

**VALUTAZIONE COMPLESSIVA**

Valutazione collegiale del profilo curricolare:

La candidata ha svolto una continuativa e qualificata attività didattica, in ambito sia nazionale che internazionale, nel SSD di riferimento. Dal 2007 ad oggi è stata titolare di numerosi corsi di insegnamento afferenti al settore SECS-P/08 e riguardanti management, management dell'innovazione, misurazione della performance d'impresa, economia e gestione delle imprese e strategie d'impresa, sia in italiano che in inglese ed erogati in corsi di laurea magistrale e triennale da Sapienza Università di Roma e da altri Atenei nazionali.

Di particolare rilievo, inoltre, l'attività didattica svolta dalla candidata in corsi di Dottorato di Ricerca e in seminari, master, corsi di perfezionamento e di alta formazione, anche in Università internazionali in qualità di Visiting Professor.

La Commissione ritiene l'attività svolta dalla candidata continuativa, qualificata e di alto profilo, pienamente coerente con il SC 13/B2 ed il SSD SECS-P/08 e con quanto richiesto dal bando e, all'unanimità la valuta di eccellente livello.

La Commissione rileva che la candidata presenta una produzione scientifica decisamente considerevole e continua da un punto di vista temporale, con coautori nazionali e stranieri. La candidata, inoltre, presenta un'esperienza decisamente notevole come responsabile/PI, coordinatrice e componente di gruppi di ricerca su progetti nazionali e internazionali ammessi a finanziamento. Considerevole, continua e cospicua l'attività della candidata sia di organizzazione che di partecipazione in qualità di relatore a Convegni di riconosciuto rilievo nazionale ed internazionale.

La candidata è, inoltre, componente di comitati editoriali e scientifici di riviste e collane nazionali ed internazionali ed è tra i fondatori di una collana referata presso un editore di rilievo. È componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in 'Management, Banking and Commodity Sciences' di afferenza del Dipartimento di Management Sapienza Università di Roma dal 2019 (e precedentemente ha ricoperto lo stesso ruolo nel medesimo Dottorato che aveva differente denominazione dal 2007). Ha conseguito diversi premi e riconoscimenti per l'attività svolta ed è affiliata ad Accademie nazionali ed internazionali di riconosciuto prestigio. La candidata, infine, presenta una significativa capacità di offrire contributi di rilievo alle attività di servizio istituzionale.

La Commissione, all'unanimità, esprime una valutazione di eccellenza in merito al profilo curricolare della candidata, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura.

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta un'attività di ricerca di assoluta coerenza con le tematiche del settore concorsuale di riferimento. L'attività di ricerca, inoltre, è rilevante sia da un punto di vista teorico che applicativo e si segnala per originalità, rigore metodologico ed innovatività. La collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso riviste ed editori di rilievo sia nazionale che internazionale è considerevole per diffusione all'interno della comunità scientifica del settore.

L'attività di ricerca è continuativa, quantitativamente significativa, ampia ed articolata e denota assoluto rigore teorico e metodologico. Si qualifica, inoltre, per livello di analisi significativo, nonché per conoscenza profonda e trasversale delle tematiche proprie del SC 13/B2. La consistenza e la continuità della produzione scientifica sotto un profilo temporale sono, in definitiva, di eccellente livello.

Le 15 pubblicazioni presentate dalla candidata ai fini della valutazione sono tutte prodotte nell'arco temporale indicato dalla presente procedura. Sono costituite da 12 articoli, dei quali 5 collocati su riviste internazionali in Fascia A ASN per il SC 13/B2 e 7 in riviste nazionali ed internazionali scientifiche dell'Area 13 (classificazioni ASN/ANVUR 2018-2020 e 2021-2023), 1 monografia a carattere scientifico presso editore nazionale riconosciuto e 2 contributi su volume referati e presso editori, rispettivamente nazionale ed internazionale, riconosciuti.

Alla candidata, inoltre, sono stati attribuiti numerosi premi e riconoscimenti per la rilevanza del contributo scientifico fornito alla comunità di riferimento, nonché per l'attività di reviewer resa.

La Commissione, all'unanimità, valuta l'attività e la qualità della ricerca della candidata eccellenti e la collocazione editoriale di ottimo livello, con una significativa diffusione all'interno della comunità scientifica, in ambito nazionale e internazionale.

#### Lavori in collaborazione:

Dei 15 lavori presentati, 1 è individuale a carattere monografico e 14 in collaborazione con altri autori. L'apporto individuale della candidata a ciascuna delle pubblicazioni presentate è coerente con l'attività di ricerca svolta nel suo complesso, nonché con le specifiche competenze relativamente alle tematiche trattate.

#### VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

La candidata illustra il proprio percorso di ricerca, le principali pubblicazioni ad esso riferite nonché le principali attività svolte. La candidata espone con sicurezza ed eccellente conoscenza e padronanza della lingua inglese, anche con riferimento alla terminologia propria del SSD oggetto del presente concorso. La candidata Cristina Simone possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.